EDITAL  Nº 186 DE 07/04/2021

EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO (2021-2) DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM MEDICINA (RADIOLOGIA) DA FM/UFRJ

O Diretor Adjunto de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, torna público

que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Ingresso para o Segundo Semestre de 2021 ao Curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) da Faculdade de Medicina da UFRJ.

Para candidatar-se o interessado deve seguir as orientações abaixo.

Item 01 – Da Inscrição

A inscrição será realizada online, pelo email 2017depradiologiaufrj@gmail.com, do Programa de Pós-

Graduação em Medicina (Radiologia), localizado no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, Rua

Prof. Rodolpho Rocco, 255, subsolo, Cidade Universitária – Ilha do Fundão, telefones 0XX21 3938-2399 /
3938-6273, desde a 00h00 do dia 05 de julho de 2021 até às 23h59 do dia 07 de julho de 2021.

No ato da inscrição, o candidato deverá enviar eletronicamente, em anexo à mensagem enviada para o

endereço de email descrito no Item 01 do presente Edital, os seguintes documentos em arquivos

separados e em formato PDF (um arquivo para cada documento):

MESTRADO:

1 – Diploma de Graduação (cópia autenticada, frente e verso);
2 – Curriculum Vitae (ou Currículo Lattes);

3 – Carteira de Identidade e CPF (cópia comum);

4 – Projeto de Pesquisa;

5 – Carta de aceitação do orientador do Programa;

Item 02 – Das Vagas

O concurso visa ao preenchimento de 10 vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em
Medicina (Radiologia) da Faculdade de Medicina da UFRJ.

Item 03 – Da Avaliação
A seleção dos(as) candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. Todas as etapas são obrigatórias e

de caráter eliminatório.

1ª ETAPA
Exame de Proficiência em língua inglesa (TEAP): ainda sem data. A nota mínima é 7,0 (sete).

2ª ETAPA
Aprovação na avaliação do projeto de pesquisa, dia 21 de julho de 2021, às 09h00, por via remota, feita

por Banca Examinadora composta pela Comissão do Programa de Pós-Graduação em Medicina

(Radiologia)/UFRJ. O resultado é de aprovação ou reprovação.

Item 04 – Do Resultado Final

A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada na página eletrônica www.radiologia.ufrj.br. A data

do ingresso no Curso obedecerá ao calendário acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, aprovado pela Reitoria para o ano de 2021.

Não há previsão do número de Bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se dará de acordo com a

classificação dos candidatos após análise de Curriculum Vitae, Projeto de Pesquisa e Entrevista.

Profa. Bianca Gutfilen      Prof. José Roberto Lapa e Silva

Coordenadora do Programa de     Diretor Adjunto de Pós-Graduação

da Faculdade de Medicina                                                     Faculdade de Medicina/UFRJ
Pós-Graduação em Medicina (Radiologia)   Universidade Federal do Rio de Janeiro

mailto:2017depradiologiaufrj@gmail.com
http://www.radiologia.ufrj.br/

	EDITAL  Nº 186 DE 07/04/2021
	EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO (2021-2) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA (RADIOLOGIA) DA FM/UFRJ
	O Diretor Adjunto de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Ingresso para o Segundo Semestre de 2021 ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em M...
	Item 01 – Da Inscrição
	A inscrição será realizada online, pelo email 2017depradiologiaufrj@gmail.com, do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia), localizado no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, Rua Prof. Rodolpho Rocco, 255, subsolo, Cidade Universit...
	No ato da inscrição, o candidato deverá enviar eletronicamente, em anexo à mensagem enviada para o endereço de email descrito no Item 01 do presente Edital, os seguintes documentos em arquivos separados e em formato PDF (um arquivo para cada documento):
	MESTRADO:
	1 – Diploma de Graduação (cópia autenticada, frente e verso);
	2 – Curriculum Vitae (ou Currículo Lattes);
	3 – Carteira de Identidade e CPF (cópia comum);
	4 – Projeto de Pesquisa;
	5 – Carta de aceitação do orientador do Programa;
	Item 02 – Das Vagas
	O concurso visa ao preenchimento de 10 vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) da Faculdade de Medicina da UFRJ.
	Item 03 – Da Avaliação
	A seleção dos(as) candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. Todas as etapas são obrigatórias e de caráter eliminatório.
	1ª ETAPA
	Exame de Proficiência em língua inglesa (TEAP): ainda sem data. A nota mínima é 7,0 (sete).
	2ª ETAPA
	Aprovação na avaliação do projeto de pesquisa, dia 21 de julho de 2021, às 09h00, por via remota, feita por Banca Examinadora composta pela Comissão do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia)/UFRJ. O resultado é de aprovação ou reprovação.
	Item 04 – Do Resultado Final
	A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada na página eletrônica www.radiologia.ufrj.br. A data do ingresso no Curso obedecerá ao calendário acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, aprovado pela Reitoria para ...
	Não há previsão do número de Bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se dará de acordo com a classificação dos candidatos após análise de Curriculum Vitae, Projeto de Pesquisa e Entrevista.
	Profa. Bianca Gutfilen      Prof. José Roberto Lapa e Silva
	Coordenadora do Programa de     Diretor Adjunto de Pós-Graduação
	da Faculdade de Medicina                                                     Faculdade de Medicina/UFRJ
	Pós-Graduação em Medicina (Radiologia)   Universidade Federal do Rio de Janeiro